

Bilag 15 Side: 1 SBS/2001	<b>LEKTIONSPLAN</b> <b>Program: Bedømmelseshold</b> <b>Emne: Test, eksempel på indledning</b>
<p><b>Formål</b></p> <p><b>Forbehold</b></p> <p><b>Lydighed</b></p> <p><b>Tilgængelighed</b></p> <p><b>Momenter</b></p> <p><b>Kursusstart</b></p> <p><b>Prøve</b></p> <p><b>Træning</b></p> <p><b>Betaling</b></p> <p><b>Forsikring</b></p>	<p>Egnethedstesten er en metode brugt i Viborg til sammensætning af videregående hold. Testen giver svar på:</p> <ol style="list-style-type: none"> <li>1. Er hunden egnet til indlæring af programmet.</li> <li>2. I givet fald, hvordan skal hunden (sandsynligvis) trænes.</li> <li>3. Kan den trænes indenfor samme tidsrum og efter samme metoder som de øvrige egnede hunde. Holdet skal fremstå så homogent som overhovedet muligt.</li> </ol> <p>De fleste hunde viser sig egnede til træning på bedømmelseshold, forbehold kan dog finde sted.</p> <p>Resultater fra lydighedsprøven har ingen indflydelse på testresultatet. Resultatet ses ofte at være omvendt proportionalt. Undgå så vidt muligt at bruge lydighedskommandoer i dag, <u>og slet ikke mens hunden bliver testet.</u></p> <p>Tilgængelighed: Er der hunde hvor man på forhånd ved, at de ikke vil i positiv kontakt med andre mennesker ? (Er det forbundet med fare, at bringe hunden i kontakt med mennesker, vil hunden ikke blive testet!).          Viser tilgængeligheden sig at være <u>meget</u> dårlig, stoppes testen for den pgl. hund.          Separat lektionsplan.</p> <p>Kursusstart lør. d. 1. feb. kl. 9.00. Fortsætter hver lørdag kl. 9.00 (undtagelser kan forekomme, der er p.t. regnet med 2).          Senest 25. april.          Træning foregår primært fra klubhuset.          Pris kr. 200,-          Der <u>skal</u> være tegnet udvidet ansvarsforsikring med figurantdækning.</p>

Bilag 16 Side: 1 SBS/1998	<b>LEKTIONSPLAN</b> <i>Program: Bedømmelseshold</i> <i>Emne: Egnethedstest</i>
<p><b>Kriterier</b></p> <p><b>Egnethed</b></p> <p><b>Testleder</b></p> <p><b>Figuranter</b></p> <p><b>Moment A</b></p> <p><b>Moment B</b></p> <p><b>Bold</b></p> <p><b>Sæk</b></p>	<p>Før optagelse på bedømmelseshold skal alle hunde gennemgå testen. Hundene skal have bestået lydighedsprøven eller en tilsvarende prøve.</p> <p>Langt de fleste hunde viser sig egnede til træning på bedømmelseshold, det kan dog forekomme at hunde optages med forbehold.</p> <p>For at samle et homogent hold bør man dog udvælge hundene således at deres testværdier ikke adskiller sig voldsomt, da det ellers vil være svært at overholde terminerne. Deltagerne må før testen orienteres herom.</p> <p>Instruktøren på bedømmelsesholdet er ofte testlederen, men det er i øvrigt op til instruktøren at organisere kvalificeret bistand, herunder figuranter til de enkelte momenter. Af tidsmæssige hensyn er 3 figuranter ideelt.</p> <p><b>TILGÆNGELIGHED.</b> Momentet skal påvise i hvor høj grad hunden tager/accepterer kontakt fra venlige mennesker. Hunden skal have en god tilgængelighed. Momentet, der bør være testens første, udføres ved at føreren med hunden i line cirkulerer blandt en gruppe/flok af mennesker, oftest testens øvrige deltagere. Gruppen instrueres om, i første omgang, kun at tage kontakt når hunden gør det.</p> <p><b>LEGELYST.</b> Hunden skal som hovedregel have stor lyst til at lege. Bolden er vigtig for træning i fremsendelse og spor, sækken for bidearbejdet. Sækkelegen afgør sammen med tilgængeligheden om hunden kan tåle træning i bidearbejde.</p> <p style="text-align: right;">.....fortsættes på side 2</p>

Bilag 16 Side: 2 SBS/1998	<b>LEKTIONSPLAN</b> <b>Program: Bedømmelseshold</b> <b>Emne: Egnethedstest</b>
<b>Moment C</b>	<b>JAGTLYST.</b> Kaldes også "den lille hare", hvad det også er meningen momentet skal illustrere. Haren er en klud eller lign. bundet i enden på en tynd 50 - 70 meter line. Linen skal lægges således at når figuranten, der er skjult og ude af hundens fært, løber med den, vil kluden løbe i siksak væk fra hunden. Hunden må ikke kunne få fært af kluden. Kluden stopper ganske kort, lige før den forsvinder ud af syne, her slippes hunden der indtil nu har været i line. Når hunden er på vej mod haren, giver figuranten et ryk i linen så den springer ca. 1 meter væk. Hunden skal have lyst til at løbe efter og den skal kunne bringes i kontakt med objektet. Føreren instrueres om at have hunden i line, men ikke under kommando. Hunden slippes når testlederen giver signal.
<b>Moment D</b>	<b>NYSGERIGHED.</b> Momentet kan udelades, da reaktionerne ikke har betydning for træningen på bedømmelseshold. Momentet viser hundens lyst til at undersøge og har betydning for runderingstræning på genstande og for indlæring af gerningsstedssøg.  Figuranten sidder skjult og hunden må ikke kunne få fært. På testlederens signaler betjener figuranten en svag lydkilde.
<b>E</b>	<b>REAKTIONER.</b> Hundens reaktioner i forhold til oplevelsen. En topværdi i et moment behøver ikke at være forbundet med de bedste reaktioner. Se også bilag 17 og skema i afsnit 12.
<b>Generelt</b>	Sørg for at hunden får afreageret mellem hver øvelse. Bold og godbidder kan være en hjælp.

Bilag 17 Side: 1 SBS/2001	<b>LEKTIONSPLAN</b> <b>Program: Bedømmelseshold</b> <b>Emne: Egnethedstest</b>
<p><b>Forklaring</b></p> <p><b>Reaktioner</b></p> <p><b>Bemærkninger</b></p> <p><b>Egnet/ uegnet</b></p> <p><b>Testen</b></p>	<p>For hvert moment A - B - C - D, afkrydses testlederens vurdering af hunden. Vurderingen foretages ud fra hundens opførsel i hvert enkelt moment.</p> <p>Ud for kolonne E markeres hundens reaktion i forhold til oplevelsen, for hvert moment. I kolonnen til højre for kolonne E skal altså skrives A for moment A, B for moment B osv. på den linie (1-8) der bedst beskriver reaktionen.</p> <p>Selvom hunden i et moment er vurderet lavt, kan dens reaktion godt være rigtig i forhold til den oplevelse den har haft. Er der f.eks. sat kryds i C4, kan reaktionen godt markeres højere end linie 4. Er hunden i dette tilfælde totalt uinteresseret (måske blottet for jagtlyst eller nysgerrighed) og reagerer den uden angst eller usikkerhed, vil reaktionen for moment C typisk blive markeret i linie 2, måske endda i linie 1. Men er der usikkerhed, og/eller måske overspringshandlinger vil markeringen meget sandsynligt blive sat i linie 4 eller lavere.</p> <p>Uddybning til de enkelte momenter kan tilføjes nederst under bemærkninger.</p> <p>Se eksempel på skemaet i afsnit 12:  <b>X</b> = en meget velegnet hund.  <b>A, B, C, D</b> er X-hundens reaktioner.  <b>Y</b> = en hund der må afvises.  <b>a, b, c, d</b> er Y-hundens reaktioner.</p> <p>Generelt accepteres én afkrydsning i et lysegråt felt, mens flere krydser i grå felter placerer hunden som uegnet. En samlet vurdering kan dog også betyde at en hund findes uegnet selvom alle krydser er i hvide felter. I denne samlede vurdering vil oftest også indgå førerens egnethed.</p> <p>Testen er IKKE en mentaltest som det kendes fra Rottweilerklubben og DKK.</p> <p>Testen er en metode brugt af Viborg afdeling til at vurdere egnetheden af hunde (og førere) ved sammensætning af videregående hold.</p>